V ENCONTRO NACIONAL DE ENSINO DE ASTRONOMIA
V REUNIAO DA ASSOCIAGCAO BRASILEIRA DE PLANETARIOS

Serra da Piedade (Caeté) e Ouro Preto - MG
21 a 24 de novembro de 2000

PROGRAMACAO

ONIBUS BELO HORIZONTE - SERRA DA PIEDADE
(lugares devem ser reservados antecipadamente) - .

21/11/00

as 09:00h — SAIDA DA UFMG

as 11:00h — SAIDA DA UFMG

as 13:00h — SAIDA DO CENTRO DE BELO HORIZONTE
retornos para o Centro de Belo Horizonte:
19:00 e 22:30h

22/11/00
as 08:00h — SAIDA DO CENTRO DE BELO HORIZONTE

retorno para o Centro de Belo Horizonte: 19:00h

23/11/00
4s 08:00 — SAIDA DO CENTRO DE BELO HORIZONTE
retorno para o Centro de Belo Horizonte: 19:00h



21 de novembro 14:00h - ABERTURA

SemadaPiedade 14.30n . PALESTRA
O Ensino ¢ a Divulgagdio de Astronomia na UFMG
Renato Las Casas (UFMG)

15:30h - “COFFEE BREAK”

16:30h - COMUNICACOES ORAIS: Ensino de Astronomia

17:30h - DEBATE

O Papel dos Planetarios e Observatérios no Ensino de Astronomia
Claudio Resende (UFRGS)

Romildo Povoa Faria (ABP/UNICAMP)

Tulio Jorge dos Santos (UFMG)

Mediador: Walmir Cardoso (SBEA)

19:00h - JANTAR

21:00h - “UNIVERSO BIG BAND” (Observatério Aberto ao Publico) "
Observagdes do Céu; Palestras Multimidia; Laboratérios Interativos; etc; -
ao som da “GERAIS BIG BAND”

22 de novembro 09:00h - DEBATE
. O Ensino de Astronomia na Graduagiio e na Pés-Graduacio
Serra da Piedade Lilia Irmeli Arany Prado (UFRJ)
Luiz Paulo Ribeiro Vaz (UFMG)
Roberto Boczko (USP)
Mediador: Renato Las Casas (UFMG)

10:30h - “COFFEE BREAK”

11:00h - APRESENTACOES: Modelos de Ensino

12:00h - ALMOCO

14:00h - DEBATE

O Ensino de Astronomia no Ensino Médio e Fundamental
Beatriz Alvarenga (UFMG)

Rute Trevisan (UEL)

Walmir Cardoso (SBEA)

Mediador: Romildo Povoa Faria (ABP/UNICAMP)

15:30h - COMUNICACOES ORAIS: Ensino de Astronomia
17:00h - “COFFEE BREAK”

17:30h - OFICINAS: Ensino de Astronomia

19:00h - JANTAR



23 de novembro

Serra da Piedade

24 de novembro

Ouro Preto

09:00h
10:30h
11:00h
12:00h
14:00h
15:00h
16:30h
17:00h
19:00h

08:30h
09:15h

11:00h
12:00h
14:00h
15:00h
17:00h

17:30h

COMUNICACOES DE PLANETARIOS

“COFFEE BREAK”

COMUNICACOES DE PLANETARIOS

ALMOCO

COMUNICACOES DE PLANETARIOS

PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ABP
“COFFEE BREAK”

PLENARIA DAS ENTIDADES / INSTITUICOES

JANTAR

SAIDA DO ONIBUS: Serra da Piedade x Ouro Preto
SAIDA DO ONIBUS: Belo Horizonte x Quro Preto

RECEPCAO NA UFOP - Saldo Nobre da Escola de Minas
ALMOCO

SEGUNDA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ABP

.
LA

“CITY TOUR?” por Ouro Preto
“COFFEE BREAK”

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ABP

19:00H - JANTAR DE COMEMORAGCAO DOS 4 ANOS DA ABP



